30. Si quis igitur propius ipsa introspiciat rerum negotia, cognoscat quanta sapienti adiumenta et quanta in ipsis insipienti refragia sint, quod huic adiumento libertas, illi impedimento seruitus sit. Insurgit enim sapiens quasi uictor debellatis a se ac triumphatis libidini, timori, ignauiae, maestitudini ceterisque uitiiis, donec ea de possessione suae mentis eliminat et omnibus terminis finibusque suis propulset atque arceat, quoniam dux cautior nouit excursus cauere latrocinantium et quaedam furta belli, quae iniquissimi animae nostrae aduersarii ignitis saepe pertemptant spiculis. Sunt enim nobis quaedam et in pace proelia et in bello pax. Vnde et ille ait: *Foris pugnae, intus timores, sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos,* dicit quia neque angustiis neque persecutionibus neque fame, periculo, morte terretur.

31. Qui uero haec timet, qui mortem reformidat, quomodo non seruus? Seruit profecto, et miseram quidem seruitutem; nihil enim sic animam ad omnem seruitutem deiecit quomodo formido mortis. Quomodo enim se erigat abiectus et uilis sensus atque ignobilis, demersus in omnem infirmitatis uoraginem uitae huius cupiditate? Vide quam seruus: *Abcondam me, inquit, et ero gemens et tremens super terram, et erit, omnis qui inuenerit me, occidet me.* Itaque quasi seruus signum accepit nec sic tamen necem potuit euadere. Seruit igitur peccator formidini, seruit etiam cupiditati, seruit auaritiae, seruit libidini, seruit malitiae, seruit iracundiae, et uidetur huiusmodi sibi liber, sed magis seruit quam si sub tyrannis positus. 32. Illi autem liberi sunt qui legibus uiuunt. Lex autem uera sermo rectus, lex uera non insculpta tabulis nec aere incisa, sed inpressa mentibus atque infixis sensibus, quando sapiens non sub lege, sed ipse sibi lex est, opus legis in corde suo continens naturali sibi stilo et quadam inscriptione formatum. Tantumne igitur caecitatis est, ut non uideamus manifestas rerum expressiones et uirtutum imagines? Et quam indignum ut populi integri oboediant humanis legibus, quo

ше Давид! Так пусть они знают, что все лучшее, что они сказали, — от наших!

29. Стало быть, кто мудрец, как не тот, кто постиг самые тайны Божества и кому открыты тайны премудрости<sup>1</sup>? Лишь тот мудр, кто под водительством Божиим устремился туда, где лежит истина, и смертный человек соделался наследником и преемником бессмертного Бога<sup>2</sup>, по благодати вкусив и сладости, как написано: *Поэтому помазал Тебя Бог, Бог Твой, елеем радости более сопричастников Твоих* (Пс. 44. 8).